
Jahrgang 32 Freitag, den 30. Juli 2021 Nummer 15 

Verwaltungsgemeinschaft Ichenhausen, Heinrich-Sinz-Str. 14 + 16, 89335 Ichenhausen, Tel.: 08223 4005-0, Telefax: 08223 4005-43, E-Mail: rathaus@vg-ichenhausen.de

Rathaus Ellzee, Grundweg 2
Freitag: .........................................17:00 - 18:00 Uhr
Tel.Nr. 0176/63282193
www.gemeinde-ellzee.de

Rathaus Ichenhausen, Heinrich-Sinz-Straße 14 + 16
Montag: ..........08:00 - 12:00 Uhr, 14:00 - 18:00 Uhr
Dienstag: ......................................08:00 - 12:00 Uhr
Mittwoch: ......................................08:00 - 12:30 Uhr
Donnerstag: ....08:00 - 12.00 Uhr, 14:00 - 17:00 Uhr
Freitag: .........................................08:00 - 12:00 Uhr
Tel.Nr. 08223 4005-0 www.ichenhausen.de

Rathaus Waldstetten, Rathausplatz 1
Mittwoch: ......................................17:00 - 18:00 Uhr
Tel.Nr. 08223 409606
www.markt-waldstetten.de

Impfmobil in Ichenhausen

Der Landkreis Günzburg kommt mit seinem Impfmobil am Freitag, 30.07.2021, nach Ichen-
hausen. Alle Bürgerinnen und Bürger aus Ichenhausen und Umgebung können sich mit 
Biontech oder Johnson & Johnson gegen Corona impfen lassen.

Wann? 13:00 Uhr bis 17:00 Uhr.
Wo? In der Dr. Emil Schilling Str. 14 auf dem Gelände des Türkisch-Islamischen Kulturverein e. V.
Geimpft wir ab dem 16. Lebensjahr 
(16 – 18 jährige bitte eine Einverständniserklärung der Eltern mitbringen).
Bitte bringen Sie ihren Personalausweis und ihr Impfheft mit.

Der Ablauf ist wie folgt:
• Erfassung der Personalien
• Arztgespräch
• Impfung
• 15 Minuten warten und Beobachtung (falls Impfreaktion entstehen)
• Fertig



Mitteilungsblatt VG Ichenhausen • Freitag, 30. Juli 2021 - 2 - Nr. 15/21

Amtliche Mitteilungen

Haushaltssatzung des 
Mittelschulverbandes Ichenhausen 
für die Haushaltsjahre 2021 und 2022
(geschäftsführende Behörde: 
Verwaltungsgemeinschaft Ichenhausen)
Aufgrund der Art. 9 Abs. 9 des Bayerischen Schulfinanzie-
rungsgesetzes (BaySchFG), Art. 40 Abs. 1 des Gesetzes über 
die Kommunale Zusammenarbeit (KommZG) sowie der Art. 63 
ff. der Gemeindeordnung (GO) erlässt der Mittelschulverband 
Ichenhausen folgende Haushaltssatzung

§ 1
Der Haushaltsplan für die Jahre 2021 und 2022 wird im

2021 2022
EUR EUR

Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen auf 575.050,00 523.200,00
in den Ausgaben auf 575.050,00 523.200,00
und im

2021 2022
EUR EUR

Vermögenshaushalt
in den Einnahmen auf 276.300,00 108.850,00
in den Ausgaben auf 276.300,00 108.850,00
festgesetzt.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kredite zur Finanzierung von Ausgaben 
im Vermögenshaushalt wird im Jahr 2021 auf 0,-- EUR und im 
Jahr 2022 auf 0,-- EUR festgesetzt.

§ 3
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Ver-
mögenshaushalt wird in den Haushaltsjahren 2021 und 2022 
nicht festgesetzt.

§ 4
1. Die Höhe des durch die sonstigen Einnahmen nicht gedeck-
ten Bedarfs (Umlagensoll) wird

2021 2022
EUR EUR

im Verwaltungshaushalt auf 407.600,00 358.600,00
und
im Vermögenshaushalt
- für den schulischen Bedarf auf 0,00 4.850,00
festgesetzt und nach Art. 9 BaySchFG im Verhältnis der Schüler 
zum 01.10.20 auf die Mitgliedsgemeinden umgelegt.

2. Für den Fall der Änderung der Schülerzahlen zum 1. Oktober 
2021 wird die Verwaltung angewiesen, geänderte Umlagenbe-
scheide für das Jahr 2022 für den schulischen Bedarf des Ver-
waltungs- und Vermögenshaushalts zu erlassen.

3. Die Umlagen werden pro Schüler wie folgt festgesetzt:
2021 2022

EUR/Schüler EUR/Schüler
Verwaltungshaushalt 1.698,33 1.494,16
Vermögenshaushalt 0,00 20,21

4. Umlagenverteilung

Ellzee Ichen-
hausen

Kammel-
tal

Wald-
stetten

Summen

Schüler am
01.10.2020

17 165 40 18 240

EUR EUR EUR EUR EUR
Verwal-
tungs-
haush. 2021

28.872,00 280.227,00 67.934,00 30.567,00 407.600,00

Verwal-
tungs-
haush. 2022

25.401,00 246.537,00 59.767,00 26.895,00 358.600,00

Nächstes Mitteilungsblatt, 
Freitag, 13.08.2021
• Redaktionsschluss: Freitag, 06.08.2021
• Bitte schicken Sie Ihre Beiträge rechtzeitig an die

E-Mail: mitteilungsblatt@vg-ichenhausen.de

Ihre Ansprechpartnerin im Hauptamt des Rathauses Ichenhausen:
Elena Seidel, Tel.: 08223/4005-36, Fax: 08223/4005-43. 
Übermitteln Sie Ihre Beiträge bitte als druckfähige Word-
Datei (per e-mail oder Datenträger).

Mitteilungsblatt online lesen unter: www.ichenhausen.de, 
www.gemeinde-ellzee.de, www.markt-waldstetten.de / Mittei-
lungsblatt

Hinweis: Eine Übersicht der Erscheinungstermine 2021 (mit 
Redaktionsschluss) ist auf den o. g. Internetseiten eingestellt.

Verwaltungsgemeinschaft 
Ichenhausen

Gabi Rau für 40jährige Dienstzeit geehrt
Zunächst als Mutterschaftsvertretung im Vorzimmer des dama-
ligen Bürgermeisters Walfred Kuhn eingestellt, begann Frau 
Gabriele Rau am 15.07.1981 ihren Dienst bei der Verwaltungs-
gemeinschaft Ichenhausen. Schon ein Jahr später, als Perso-
nalnot im Bauamt herrschte, wurde sie in das vom seinerzeiti-
gen Stadtbaumeister Dieter Buffy geführte Bauamt versetzt. 

Seither ist die gebürtige Ichenhausenerin im Bauamt als Sach-
bearbeiterin tätig. In diesen vier Jahrzehnten hat sie mit drei 
Stadtbaumeistern (Buffy, Hruby, Stapf) und neun Bürgermeis-
tern und einer Bürgermeisterin in der VG Ichenhausen, nämlich 
den Ichenhausener Bürgermeistern Kuhn, Hafner, Klement und 
Strobel, den Waldstettener Bürgermeistern Konrad und Kusch 
sowie den Ellzeer Bürgermeistern Wallisch, Hoser und Schlos-
ser und der Ellzeer Bürgermeisterin Schmucker zusammenge-
arbeitet. Gabi Rau kennt die Geschichte unzähliger Baumaß-
nahmen „aus dem Effeff“. VG-Vorsitzender Robert Strobel lobte 
die Dienstjubilarin für ihren enormen Einsatz und ihre Treue zur 
Verwaltungsgemeinschaft. Stadtbaumeister Adolf Stapf hob ihr 
wertvolles Detailwissen zu vielen baulichen Objekten und Ver-
waltungsvorgängen hervor. 

Personalratsvorsitzende Christina Lutz dankte ihr für ihren posi-
tiven Beitrag zum guten Betriebsklima im Rathaus und erinnerte 
an die 31jährige Tätigkeit von Frau Rau als Personalratsvor-
sitzende der VG bis 2017. VG-Vorsitzender und Bürgermeis-
ter Strobel überreichte eine von der Bayer. Staatministerin für 
Familie, Arbeit und Soziales in Bayern Carolina Trautner unter-
zeichnete Ehrenurkunde und einen Blumenstrauß für 40 Jahre 
Dienstzeit bei der Verwaltungsgemeinschaft Ichenhausen.

 Foto: Stadt Ichenhausen (Gizem Oflaz)



Mitteilungsblatt VG Ichenhausen • Freitag, 30. Juli 2021 - 3 - Nr. 15/21

Ellzee Ichen-
hausen

Kammel-
tal

Wald-
stetten

Summen

Schüler am
01.10.2020

17 165 40 18 240

EUR EUR EUR EUR EUR
Vermögens-
haush. 2021
für den
schulischen
Bedarf

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vermögens-
haush. 2022
für den
schulischen
Bedarf

345,00 3.333,00 808,00 364,00 4.850,00

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben wird nach Art. 73 GO
für das Jahr 2021 auf EUR 100.000,00 und
für das Jahr 2022 auf EUR 100.000,00
festgesetzt.

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2021, bzw. mit 
dem 01. Januar 2022 in Kraft.

MITTELSCHULVERBAND ICHENHAUSEN

Ichenhausen, den 19.07.2021

gez. Robert Strobel, Verbandsvorsitzender

Senioreninfo

Nächstes Treffen des Gesprächskreises 
für pflegende Angehörige in Ichenhausen
Info, Austausch und Entlastung

Gerade die Pflege im eigenen Zuhause bedarf vieler unter-
schiedlicher Unterstützungs- und Entlastungsmöglichkeiten. 
Um diese liebevolle, aber auch kräftezehrende und anspruchs-
volle Aufgabe bewältigen zu können und um langfristig bei Kräf-
ten zu bleiben, bietet die Fachstelle für pflegende Angehörige 
im Landratsamt Günzburg zusammen mit der Ökumenischen 
Sozialstation Günzburg regelmäßig die Möglichkeit, an einem 
Gesprächskreis für Pflegende Angehörige in Ichenhausen teil-
zunehmen.

Das nächste Treffen findet am Donnerstag, den 05. August 
2021 um 14:30 Uhr im evangelischen Gemeindehaus, Günz-
burger Str. 64 in Ichenhausen statt. 
An diesem Nachmittag besteht die Möglichkeit, sich mit anderen 
Pflegenden Angehörigen auszutauschen. Interessierte sind – 
nach vorheriger Anmeldung - herzlich willkommen. 
Nähere Informationen erteilt die Fachstelle für pflegende 
Angehörige in der Seniorenfachstelle, Regina Schütz, Tele-
fon:08221/95-224.

Senioren-Mittagstisch 
Freitag, 03.09.2021, ab 11:00 Uhr

• Gasthaus Mondschein, Ichenhausen
• Tel.: 08223/4603

Die teilnehmenden Gaststätten bitten nach Möglichkeit um 
vorherige telefonische Anmeldung (insbesondere bei meh-
reren Personen!). Der Senioren-Mittagstisch findet in der Regel 
jeden ersten Freitag im Monat statt. Bitte beachten Sie dazu die 
regelmäßigen Hinweise im Mitteilungsblatt!

Amtliche Mitteilungen

Nächste Sitzungen des Stadtrates:
Bau- und Umweltausschusssitzung:
Montag, 06.09.2021, 19:00 Uhr

Bauanträge sind eine Woche vor der Sitzung im 
Stadtbauamt Ichenhausen, Zi.Nr. A 1.12, einzu-
reichen!

Haupt- und Personalausschusssitzung:
Dienstag, 07.09.2021, 19:00 Uhr
Stadtratssitzung:
Dienstag, 14.09.2021, 19:00 Uhr
Sitzungsort:
Rathaus-Erweiterungsbau Ichenhausen, Sitzungssaal (N 1.01)
oder in der Friedrich-Jahn-Halle Ichenhausen.
Die Tagesordnung der öffentlichen Sitzungen entnehmen Sie 
bitte zu gegebener Zeit der Amtlichen Mitteilung in der Günz-
burger Zeitung bzw. dem Amtlichen Aushang sowie der Veröf-
fentlichung im Internet (www.ichenhausen.de).

Allgemeine Informationen

Anordnung eines absoluten Halteverbotes 
in der Rohrer Straße und in der 
Adolf-Kolping-Straße in Ichenhausen
Durch die Sperrung der Ettenbeurer Straße besteht in der Roh-
rer Straße und in der Adolf-Kolping-Straße u.a. ein höheres Auf-
kommen an Lkw und Bussen. Damit für die Lkw und Busse ein 
Begegnungsverkehr sicher möglich ist, musste für den Zeitraum 
der Bauarbeiten in der Ettenbeurer Straße in der Rohrer Straße 
ab der Einmündung in die Straße „Zur Schwarzen Muttergottes“ 
bis zum Ortsausgang sowie in der Adolf-Kolping-Straße ab der 
Einmündung in die Rohrer Straße bis zur Einmündung des St.-
Antoniusweges ein absolutes Halteverbot angeordnet werden.
Die Anordnungen dieser jeweils beidseitigen absoluten Hal-
teverbote sind befristet bis November 2021. Wir bitten hier-
für um Ihr Verständnis!



Mitteilungsblatt VG Ichenhausen • Freitag, 30. Juli 2021 - 4 - Nr. 15/21

Die Dauerausstellung im Unteren Schloss lädt auf eine span-
nende Zeitreise quer durch die Jahrtausende ein - von der 
Steinzeit bis ins Heute. Mitmachen ist hier erwünscht!
Die Öffnungszeiten des Museums sind:
Di - So, 10 - 17 Uhr
Bitte beachten Sie: 
Das Museum ist von 9. - 23. August geschlossen.

Ehemalige Synagoge  
Ichenhausen

- Haus der Begegnung -
Informationen: 
Frau Hildegard Rau-Tomasini
Tel.: 0162/7090943, 
E-mail: 
synagoge@ichenhausen.de
Anschrift: Vordere Ostergasse 
22, Ichenhausen

Veranstaltungshinweise unter 
www.ichenhausen.de/ 
Veranstaltungskalender

Büro Soziale Stadt  
Ichenhausen

Das Spielmobil kommt!
In diesem Jahr macht das Spielmobil 
des Landkreises in der Woche vom 9. 
-13. August Station in Ichenhausen.
Dabei wird eine Ganztagesbetreuung ange-
boten. Diese findet von Montag bis Don-
nerstag von 8:30 bis 17:00 Uhr und am 
Freitag von 8:30 Uhr bis 16:00 Uhr statt.
Die Kinder bringen bitte ausreichend eigene 
Verpflegung (Brotzeit + Getränke) mit.
Nach erfolgter Anmeldung bekommt ihr 
einen Fragebogen, den ihr am ersten Tag 

bitte ausgefüllt mitbringt.
Am ersten Tag führen alle Teilnehmer eine Selbststest durch 
(wie in der Schule), danach kann das Angebot ohne Maske 
genutzt werden.
Anmeldungen bitte unter: 
www.unser-ferienprogramm.de/ichenhausen
Wir freuen uns auf euch!

Kindergartennachrichten

Städt. Kindergarten Wilhelm Busch 
Ichenhausen

Auf den Spuren von Einstein und Newton
Im Rahmen des KITA Entdecker-Programmes der LEW Bil-
dungsinitiative „3malE“ gewann die KiTa Wilhelm-Busch 
einen Experimentiertag zum Thema „Wasser“ für ihre Vorschul-
kinder.
Herr Möller, Dozent für Naturwissenschaften, erklärte kindge-
recht die Schwimmfähigkeit von Obst und Gemüse, die Tragfä-
higkeit von Gegenständen, die Saugfähigkeit eines Schwammes 
und vieles mehr.
Nach einem kurzen Wissensaustausch durften die Kinder 
eigene Erfahrungen sammeln. „Einfach ausprobieren“ hieß die 
Devise. Den stolzen, glücklichen und experimentierfreudigen 
Forschern wurde zum Abschluss feierlich eine Urkunde über-
reicht. Danke für den tollen Experimentiertag!

Aktuelle Zufahrt zur Raiffeisenbank 
Ichenhausen
Die Zufahrt zur Raiffeisenbank Ichenhausen eG ist derzeit auf-
grund von Straßenbauarbeiten nur über den Parkplatz Anna-
straße möglich.

STADTRADELN 2021
Erstmals hat die Stadt Ichenhausen in diesem Jahr am Stadt-
radeln teilgenommen. Insgesamt radelten 174 Teilnehmerinnen 
und Teilnehmer eine Strecke von unglaublichen 41.275 km, 
dabei konnten über 6 Tonnen CO² eingespart werden.
Damit ist Ichenhausen im Aktionszeitraum von drei Wochen ein-
mal um die Welt geradelt!

Die drei Teams mit der größten Gesamtleistung waren:
1. KLB Kötztal 7.152 km
2. Kolping Ichenhausen 6.749 km
3. Radfreunde PVI 5.758 km

Die beste Pro-Kopf-Leistung hatten folgende Teams:
1. Radfreunde PVI 443 km
2. KLB Kötztal 421 km
3. Team Hochwang 347 km

Herzlichen Glückwunsch zu dieser hervorragenden Leistung!
Vielen Dank allen Radlerinnen und Radlern für‘s Mitradeln!
Wir freuen uns schon auf das Stadtradeln im kommenden Jahr!

Bayerisches Schulmuseum 
Ichenhausen

Das Schulmuseum ist immer 
einen Besuch wert!
Noch nichts geplant für die Sommerferien?
Wie wäre es mit einem ausführlichen Abstecher ins Schulmu-
seum? Die aktuelle Kunstausstellung „Wasser“ erstreckt sich 
über drei Etagen und zeigt Arbeiten von 9 Künstler:innen rund 
um Wasser.



Mitteilungsblatt VG Ichenhausen • Freitag, 30. Juli 2021 - 5 - Nr. 15/21

Die Eltern erhielten somit gelungene Gruppenfotos ihrer Kinder. 
Vielen Dank für die freiwilligen Spenden der Eltern – das Geld 
wird den Kindern zu Gute kommen, so bald dies wieder mög-
lich ist. Für die diesjährigen Vorschulkinder fand Anfang Juli eine 
Schulbuseinweisung in Zusammenarbeit mit der Fa. Zenker und 
der Polizei statt, bei der den Kindern das richtige Verhalten im 
Straßenverkehr gezeigt und auch praktisch geübt wurde. Zum 
Beispiel, wie auf den Gehwegen gegangen wird oder wie eine 
Straße überquert wird, damit die Kinder zum Schulbeginn gut 
für den Straßenverkehr und das Busfahren vorbereitet sind.
An dem Vorschulkinder-Abend im Kindergarten übergaben 
diese eine von den Kindern gestaltete Tisch-Bank-Kombination 
an den Kindergarten sowie ein Präsent für die Erzieherinnen. 
Ein herzliches Dankeschön an dieser Stelle an Eberhard Paint-
ner für die Herstellung dieser Sitzbank und an die Erzieherinnen 
für den gelungenen Abend mit einem gemeinsamen Abendes-
sen, einer Nachtwanderung und dem gemütlichen Beisammen-
sein am Lagerfeuer.
Am 28.07. findet in der Hochwanger Kirche noch ein Abschluss-
gottesdienst für die Vorschulkinder sowie deren Eltern statt.
Danke für die tolle Zeit im Kindergarten!

Schulnachrichten

Freiherr-von-Stain-Mittelschule 
Ichenhausen 

 
 

Wir suchen einen oder mehrere starke Persönlichkeiten 
für das 

Freiwillige Soziale Jahr (FSJ) 
 

ab September 2021 
an der Freiherr – von – Stain – Mittelschule Ichenhausen 

 
Sie bringen Kreativität, musikalische Begabung, Lust im Umgang mit Sprachen und eine Vielzahl mehr 
mit, dann ist für Sie ein Freiwilliges Soziales Jahr bei uns an der Schule genau das Richtige. 
 
Wir bieten: 

 Arbeiten im Team unter fachlicher Anleitung 
 Umsetzung eigener Ideen 
 Urlaub in den Schulferien 
 Selbstorganisation und Selbstständigkeit 

 
Ihr Profil: 

 einen abgeschlossenen Schulabschluss 
 motiviert und offen für die Vielfalt an Menschen, Aufgaben und möglichen Erfahrungen 
 Einfühlungsvermögen und auf angemessene Weise kommunizieren 
 gutes Maß an Eigeninitiative und Teamgeist 

 
Haben wir Ihr Interesse geweckt? 

Melden Sie sich bei Herrn Markus Mayer, Rektor 
unter 08223/408640 oder verwaltung@msichenhausen.de 

 
 
 

 

Informationen des Landkreises Günzburg

Freie Fahrt für die Müllabfuhr
Das sollten Sie bei der Heckenpflege beachten
Die im Landkreis Günzburg eingesetzten Müllentsorgungsfahr-
zeuge werden häufig durch überstehende Hecken und Bäume 
beeinträchtigt. 

Kirchl. Kindergarten 
Hl. Kreuz Hochwang

Fotoaktion und Verabschiedung der Vorschulkinder

 Foto: Anja Sailer

Da dieses Jahr zum einen aufgrund der Corona-Situation und 
zum anderen wegen der Bautätigkeiten im Kindergarten der 
Besuch eines Fotografen schwierig gewesen wäre, beschloss 
der Elternbeirat kurzerhand, selbst ein „Fotoshooting“ für die 
beiden Kindergartengruppen im schönen Musikheimgarten 
durchzuführen. 



Mitteilungsblatt VG Ichenhausen • Freitag, 30. Juli 2021 - 6 - Nr. 15/21

Geschlossene Versammlungen sind nur für Mitglieder der FFW 
Oxenbronn unter Einhaltung der Abstands- und Hygienevor-
schriften.
Zum Einlass ist eine FFP2 Maske erforderlich. Jeder der steht 
und geht trägt Maske. Um zahlreiche Teilnahme wird gebeten.

Jagdgenossenschaft Oxenbronn
Generalversammlung

Am Mittwoch, 11.08.2021, 20.30 Uhr, findet im Schützenkeller 
in Oxenbronn die Generalversammlung der Jagdgenossen-
schaft Oxenbronn statt.
Die Versammlung ist nicht öffentlich. Alle Jagdgenossen der 
Gemarkung Oxenbronn sind hierzu eingeladen. Es können nur 
die Mitglieder der Jagdgenossenschaft Oxenbronn teilnehmen.
Die Tagesordnung entnehmen Sie bitte der Veröffentlichung in 
der Günzburger Zeitung. Die Versammlung findet unter Einhal-
tung der aktuellen Infektionsschutzmaßnahmenverordnung statt. 
Das Tragen einer FFP2-Maske ist Pflicht.
gez. Matthias Sauter, Jagdvorsteher

Musikverein Oxenbronn e.V.
Ordentliche Generalversammlung 
des Musikverein Oxenbronn

• am Sonntag, den 08.08.2021
• um 20:00 Uhr in der Maschinenhalle bei der 

Kiesgrube Oxenbronn.
Auf der Tagesordnung stehen u.a. die Neuwahl der gesamten 
Vorstandschaft. Um zahlreiches und pünktliches Erscheinen 
wird gebeten. Die zum Zeitpunkt der Generalversammlung gel-
tenden Corona Abstands- und Hygieneregeln sind zu beachten!
gez. Herbert Wirth, Vorsitzender des MV Oxenbronn

Schützenverein 
Frohsinn Oxenbronn e.V.
Einladung zur Generalversammlung

Am Freitag 13.08.2021, um 20.00 Uhr in der offe-
nen Maschinenhalle bei der Kiesgrube Oxenbronn. Auf der 
Tagesordnung stehen u.a. Ehrungen und Neuwahlen. Zu beach-
ten sind die zum Zeitpunkt der Versammlung geltenden allge-
meinen Abstands- und Hygienevorschriften. Alle Besucher wer-
der gebeten, beim Betreten sowie außerhalb ihres Sitzplatzes 
eine FFP2-Maske zu tragen.
gez. Lorenz, Baur, 1. Vorstand

Sportclub Ichenhausen e.V.
Abtlg. Fussball

Heimspiel am Samstag 31. Juli 2021, 17:00 Uhr
SC Ichenhausen - FC Ehekirchen
Mitfahrgelegenheit im Mannschaftsbus zum VfB Durach

• Samstag den 07. August 2021 15:00 Uhr
• Abfahrt: 12.00h Parkplatz SCI Sportheim

Anmeldung unter 0151 68144205

Stockschützen Autenried e.V.
Einladung zur Jahreshauptversammlung

am Freitag, 06.08.2021 im Gasthaus El Bosque 
(Sommerkeller) in Autenried.

Bitte um zahlreiche Teilnahme, da Neuwahlen der Vorstand-
schaft und Ehrungen anstehen. Die Versammlung findet unter 
Einhaltung der aktuellen Infektionsschutzmaßnahmenverord-
nung statt. Das Tragen einer FFP2-Maske ist Pflicht.
gez. Die Vorstandschaft

Um Schäden an den Fahrzeugen zu vermeiden und eine stö-
rungsfreie Leerung der Mülltonnen zu gewährleisten, sind 
Bäume und Sträucher zurückzuschneiden. Der Kreisabfallwirt-
schaftsbetrieb bittet die Hauseigentümer, Pflanzen aller Art, die 
in den Straßenbereich hineinwachsen, bis zur Grundstücks-
grenze bzw. bis in eine Höhe von 4,50 m zurückzuschneiden.

Abgabe von asbesthaltigem Bauschutt 
am Abfall- und Wertstoffzentrum Burgau 
im August
Die Abgabemöglichkeit von asbesthaltigen Baustoffen und 
künstlichem Mineralfaserabfall am Mittwoch, 4. August 2021, am 
Abfall- und Wertstoffzentrum Burgau entfällt. Die nächste Abga-
bemöglichkeit findet am Mittwoch, den 18. August 2021 von 
8:00 Uhr bis 17:00 Uhr statt.

Problemmüllsammlung am 6. August 2021 
in Leipheim
Am Freitag, 6. August 2021 kann von 10:00 Uhr bis 13:15 Uhr 
auf dem Gelände des Wertstoffzentrums Leipheim, Schleif-
straße 5 in Leipheim Problemmüll abgegeben werden.
Zu den Problemabfällen gehören insbesondere:
Pflanzen- und Schädlingsbekämpfungsmittel, ölhaltige Abfälle, 
Säuren, Laugen, Salze, Chemikalienreste aus dem Hobbybe-
reich, lösemittelhaltige Abfälle und Substanzen, flüssige Altfarben 
und Lacke, Desinfektionsmittel, Holzschutzmittel, Laborchemika-
lien und Gifte im engeren Sinne, Abfälle mit Quecksilber, Queck-
silberoxidbatterien und sonstige Batterien, PCB-haltige Kleinkon-
densatoren, Haushaltsreiniger, Spraydosen und Feuerlöscher.
Es gilt an allen Abfallentsorgungsanlagen des Landkreises 
Günzburg weiterhin die FFP2-Maskenpflicht und der Mindestab-
stand von 1,5 m ist einzuhalten. Weitere Informationen erteilt 
die Abfallberatung unter Telefon 08221/95-456 oder im Inter-
net unter kaw.landkreis-guenzburg.de.

Problemmüllsammeltermin am 6. August 2021 
in Krumbach
Am Freitag, 6. August 2021, kann Problemmüll in Krumbach am 
Parkplatz beim Busbahnhof in der Nattenhauser Straße in der 
Zeit von 14:30 Uhr bis 17:00 Uhr abgegeben werden.
Zu den Problemabfällen gehören insbesondere:
Pflanzen- und Schädlingsbekämpfungsmittel, ölhaltige Abfälle, 
Säuren, Laugen, Salze, Chemikalienreste aus dem Hobbybe-
reich, lösemittelhaltige Abfälle und Substanzen, flüssige Altfarben 
und Lacke, Desinfektionsmittel, Holzschutzmittel, Laborchemika-
lien und Gifte im engeren Sinne, Abfälle mit Quecksilber, Queck-
silberoxidbatterien und sonstige Batterien, PCB-haltige Kleinkon-
densatoren, Haushaltsreiniger, Spraydosen und Feuerlöscher.
Es gilt an allen Abfallentsorgungsanlagen des Landkreises 
Günzburg weiterhin die FFP2-Maskenpflicht und der Mindestab-
stand von 1,5 m ist einzuhalten. Weitere Informationen erteilt 
die Abfallberatung unter Telefon 08221/95-456 oder im Inter-
net unter kaw.landkreis-guenzburg.de.

Vereinsnachrichten /
Veranstaltungshinweise

Freiwillige Feuerwehr Oxenbronn
Dienst- und Mitgliederversammlung
Einladung an alle Mitglieder der Freiwilligen 
Feuerwehr Oxenbronn

Am Montag, 9. August 2021 findet um 20.00 Uhr in der offenen 
Maschinenhalle bei der Kiesgrube Oxenbronn die Dienst- und 
Mitgliederversammlung mit Neuwahlen statt. Die Einladung 
mit Tagesordnung wurde bereits in der Günzburger Zeitung 
bekanntgegeben.



Mitteilungsblatt VG Ichenhausen • Freitag, 30. Juli 2021 - 7 - Nr. 15/21

Dienstag, 03.08.
RI 19.00 Uhr Hl. Messe
Mittwoch, 04.08. - Hl. Johannes Maria Vianney
DB 19.00 Uhr Hl. Messe - Viktoria und Andreas Kempfle / 

Dreißigstgottesdienst für Sonja Sellner
Donnerstag, 05.08. - Weihetag der Basilika Santa Maria Mag-
giore
ST 19.00 Uhr Hl. Messe - Theresia Konrad
Freitag, 06.08. - Herz-Jesu-Freitag
OX 19.00 Uhr Hl. Messe - SM11-Josef u. Theresia Burkard 

m. verst. Kinder
Samstag, 07.08.
IH 14.00 Uhr Trauung
HW 19.00 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde
HA 19.00 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde - Inge 

Czok, Maria und Johann Kling
WA 13.30 Uhr Trauung
Sonntag, 08.08. - 19. SONNTAG IM JAHRESKREIS
IH 10.15 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde - Gerda 

Frey
AU 09.00 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde
EL 09.00 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde
WA 10.15 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde
Dienstag, 10.08. - Hl. Laurentius, Diakon
HW 19.00 Uhr Hl. Messe - Alfred und Kreszenzia Schmid / 

Wolfgang Stenger und Joachim Oleschinsky
Mittwoch, 11.08. - Hl. Klara von Assisi
HA 19.00 Uhr Hl. Messe
Donnerstag, 12.08. - Hl. Franziska von Chantal
EL 19.00 Uhr Hl. Messe
Freitag, 13.08. - Hl. Pontianus, Papst und hl. Hippolyt
AU 19.00 Uhr Hl. Messe
Samstag, 14.08. - Hl. Maximilian Maria Kolbe
IH 14.00 Uhr Trauung
OX 19.00 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde

mit Kräuterweihe
EL 14.30 Uhr Tauffeier
ST 19.00 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde 

mit Kräuterweihe
Johann Walter und Angehörige / Joachim 
Bader mit Eltern und Geschwister und die 
Verstorbenen der Familie Seitz

Sonntag, 15.08. - MARIÄ HIMMELFAHRT
IH 10.15 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde 

mit Kräuterweihe
Ilse Dahmen / Roswitha Ritter, Elisabeth 
Poppe / Fanny Schatton, Eduard Vogel

DB 09.00 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde 
mit Kräuterweihe
Verstorbene der Bruderschaft

RI 09.00 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde 
mit Kräuterweihe
Sebastian und Hildegard März

WA 10.15 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde 
mit Kräuterweihe

³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³
Informationen für die Pfarreiengemeinschaft
Für die nächste Gottesdienstordnung 14.8.-12.9.21 bitten 
wir um ihre Anmeldung der Messintentionen bis spätestens 
05.08.2021.

³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³
Bitte achten Sie auf den Mund- und Nasen-Schutz (FFP2-
Maske) auch während des Gottesdienstes.

³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³
Sie erreichen uns unter Tel. 08223 / 96 18 20 an folgenden 
Tagen:

Montag + Freitag 8.30 - 11.30 h
Dienstag + Donnerstag 8.30 - 11.30 h + 15.00 - 17.30 h
Mittwoch geschlossen

Das Pfarrbüro ist weiterhin für Besucher geschlossen!

Ortsverband Ichenhausen
Information des VdK-Ortsverband Ichenhausen-Ellzee
Reise zur Mecklenburger Seenplatte
Unsere Reise zur Mecklenburger Seenplatte Insel Usedom, 
Rostock und Warnemünde vom 02. bis 06. September2021 ist 
vom VdK Reisedienst erneut abgesagt. Wegen der leider not-
wendigen Verpflichtung, im Bus (Fahrtzeit bis zu 9 Stunden) 
Maske zu tragen, haben Teilnehmer in nicht unerheblichen 
Maße abgesagt. Deshalb wurde diese Reise erneut storniert. 
Der Vorstand des VdK Ortsverband Ichenhausen-Ellzee bittet 
alle Teilnehmer um Verständnis für diese Maßnahme. Bei sta-
bileren Reisebedingungen werden wir uns um eine Neuaus-
schreibung dieser Reise bemühen. Mit besten Grüßen und dem 
Wunsch zu guter Gesundheit!!!
Ihr VdK Vorstandsteam

Waldgenossenschaft Oxenbronn
Einladung zur Generalversammlung

• am Freitag, den 30.07.2021, 20:00 Uhr,
• in der Gemeinschaftshalle bei der Kiesgrube in Oxen-

bronn
mit Neuwahlen.
Weitere Tagesordnungspunkte entnehmen Sie bitte dem öffentli-
chen Aushang bzw. der Veröffentlichung in der Günzburger Zei-
tung.
gez. Hermann Madel, 1. Vorstand

Kirchliche Nachrichten

Kath. Pfarreiengemeinschaft 
Ichenhausen

Pfarreiengemeinschaft Ichenhausen 
vom 31.07.2021 bis 15.08.2021
Die Abkürzungen bedeuten:
AU = Autenried, DB = Deubach, EB = Ebersbach, EL = Ellzee,
HA = Hausen, HW = Hochwang, IH = Ichenhausen, OX = Oxenbronn,
RI = Rieden, ST = Stoffenried, WA = Waldstetten

Samstag, 31.07. - Hl. Ignatius von Loyola
IH 14.30 Uhr Tauffeier
DB 19.00 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde - Josef 

Spengler / Leonhard und Maria Sailer / Ver-
storbene der Bruderschaft / Ernst Eberle 
und Sohn Roland

RI 19.00 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde - Elisabeth 
Sauter / SM25-Stefan u. Anna Sauter

WA 14.30 Uhr Tauffeier
Sonntag, 01.08. - 18. SONNTAG IM JAHRESKREIS
IH Silbersonntag:

Opfer für das Heinrich-Sinz-Haus
10.15 Uhr Hl. Messe für die Verstorbenen des Monats 

Juli: Maria Walter, Ingrid Hab, Herta Zim-
mermann / sowie für: Erwin Scherer und 
Brigitte Beer / Dreißigstgottesdienst für 
Bernhard Schilling

DB 11.30 Uhr Tauffeier
OX 09.00 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde - Georg 

Metzinger
anschl. Kirchenkaffee

ST 09.00 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde - Karolina 
Span / Anton Zahn und Josef und Anna 
Faulhaber / Dreißigstgottesdienst für Her-
mine Bader

11.30 Uhr Tauffeier
WA 10.15 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde - Anton 

Schiller / Manfred Mayer



Mitteilungsblatt VG Ichenhausen • Freitag, 30. Juli 2021 - 8 - Nr. 15/21

• der Beitrags- und Gebührenkalkulation für die Entwässe-
rungseinrichtung des Marktes Waldstetten zugestimmt.

• die Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung zur Ent-
wässerungssatzung beschlossen.

• das Wahllokal am Feuerwehrhaus festgelegt.

Bereits in der nichtöffentlichen Sitzung am 14.06.2021 hat der 
Marktgemeinderat

• eine neue Sirenanlage auf dem Rathaus Waldstetten als 
Dachmontage vergeben.

• die Einrichtung einer Notgruppe wegen der Personalsitua-
tion KiTa „St. Martin“ Waldstetten beschlossen.

• den Antrag auf 30er Zone Am Fischgärtle und Am Wurfbrun-
nen abgelehnt.

Keine Bürgersprechstunde im August
Am 4. August, am 11. August, und am 18. August findet keine 
Bürgersprechstunde im Rathaus Waldstetten statt.
Nächste Bürgersprechstunde am 25. August von 17 bis 
18:00 Uhr im Rathaus Waldstetten.

Nächste Marktgemeinderatssitzung
Montag, 13.09.2021, 19:30 Uhr
Sitzungssaal Rathaus Ichenhausen

Allgemeine Informationen

Infoveranstaltung 
zum Skaterplatz Waldstetten
In der Jugendbroschüre 2020 habt ihr Euch einen Skaterplatz 
in Waldstetten gewünscht. Eure Jugendreferenten Thomas und 
Martin möchten nun mit Euch gemeinsam einen Skaterplatz in 
Waldstetten bauen.
Bestimmt habt ihr jetzt ganz viele Fragen zum Skaterplatz. Aber 
keine Angst. Wir beantworten Euch alle Fragen dazu. Aus die-
sem Grund laden wir Euch zu einem kleinen Termin ein. Hier 
könnt ihr gerne auch eure Freunde oder eure Eltern/Erziehungs-
berechtigten mitbringen.
Wo: Feuerwehrhaus Waldstetten
Wann: Montag, 02.08.2021, 17:00 Uhr
Die Veranstaltung findet unter Einhaltung der allgemeinen 
Coronaregeln statt.
Wenn Ihr in der Zwischenzeit noch was wissen möchtet, dann 
meldet euch einfach bei uns.
Thomas Stengelberger: Mobil: 0151/2990 5902
Martin Kling: Mobil: 0176/2530 8413

Vereinsnachrichten /
Veranstaltungshinweise

Freiwillige Feuerwehr Waldstetten
Bericht von Dienst- und 
Mitgliederversammlung
Die diesjährige Dienst- und Mitgliederversamm-
lung der Freiwilligen Feuerwehr Waldstetten 
konnte aufgrund der Corona-Pandemie erst jetzt 

abgehalten werden. 1. Vorstand Jürgen Ganser begrüßte rund 
40 Mitglieder, sowie den Kreisbrandrat Stefan Müller im Gast-
hof zum goldenen Engel. Zunächst informierte 1. Kommandant 
Christoph Schneider über ein sehr übungs- und einsatzreiches 
Jahr, welches die Wehr trotz dieser schweren Zeit zu stemmen 
hatte. Auch 1. Jugendwart Daniel Kling verlas seinen Tätigkeits-
bericht der Jugendfeuerwehr, welche nunmehr 14 Jugendliche 
umfasst. 

Termine für dringende Notfälle sind nur nach telefonischer 
Absprache möglich.

³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³ ³
Einladung zur Bergmesse

am Samstag, 25. September 2021, 10:30 Uhr
auf der ALPE Dornach bei Oberstdorf

mit Pater Joachim und musikalischer Umrahmung
SEI DABEI – WIR FREUEN UNS!!

Unkostenbeitrag:
29€ Erwachsene / 25€ für Jugendliche bis 16 Jahre

(Anmeldung bis spätestens 04.09.21
mit Bezahlung des Unkostenbeitrages)

Die Busabfahrtszeiten und Zustiegsmöglichkeiten werden
nach Eingang der Anmeldungen festgelegt und auf der

Gottesdienstordnung und in unseren Kirchen bekanntgegeben.

Evang.-Luth. Kirchengemeinde 
Ichenhausen
Sonntag, 1.08.2021
10.00 Uhr, Gottesdienst in der St.-Peter-und-Paul-
Kirche (mit Prädikantin Eva Behrens)

Sonntag, 8.08.2021
10.00 Uhr, Gottesdienst in der St.-Peter-und-Paul-Kirche (mit 
Pfarrer Stefan Berlin)
Hinweise:
Bitte bringen Sie einen Mund-Nasen-Schutz mit (FFP2)! Für Got-
tesdienste gelten weiterhin die Einhaltung des Mindestabstandes 
von 1,5 m und die Hygienevorschriften. Menschen mit coronaty-
pischen Krankheitssymptomen können nicht teilnehmen.
Kontakt / Bürozeiten:
Evang.-Luth. Kirchengemeinde Ichenhausen, Tel. 08223/4638,
Dienstag + Freitag, 08:30 - 10:30 Uhr
E-Mail: Pfarramt.ichenhausen@elkb.de

Sonntag 08. August 14-17 Uhr
Sonntagsöffnung: Vorführung Kräuterbuschen binden für 
Maria Himmelfahrt

Mittwoch 11. August ab 18 Uhr
Handarbeiten hinterm Kachelofen- oder aufm Bänkle vorm 
Haus

Markt Waldstetten

Amtliche Mitteilungen

Bericht aus der Sitzung des 
Marktgemeinderates Waldstetten 
vom 15.07.2021
Der Marktgemeinderat Waldstetten hat in seiner v. g. Sitzung

• die Änderung des Flächennutzungsplanes zur Bauleitpla-
nung „Am Gehag III“ festgestellt, sowie den Satzungsbe-
schluss zum Bebauungsplan „Am Gehag III“ gefasst.

• dem Bauantrag „Ausbau des Dachgeschosses mit teilwei-
ser Erhöhung des Kniestocks auf dem Grundstück Flur-Nr. 
259/4, Gem. Waldstetten zugestimmt.

• dem Bauantrag „Neubau eines Einfamilienhauses DanWood 
„Point 161“ mit Doppelgarage auf dem Grundstück Flur-Nr. 
1520/4, Gem. Waldstetten unter Auflagen zugestimmt.



Mitteilungsblatt VG Ichenhausen • Freitag, 30. Juli 2021 - 9 - Nr. 15/21

Es konnten auch zwei Feuerwehranwärter nach fünfjähriger 
Ausbildung an die aktive Wehr übergeben werden: Felix Schie-
ferle und Melanie Bader. Beide erhielten einen Bilderrahmen 
mit den schönsten Momenten der letzten Jahre, sowie eine 
Urkunde. Auch die Vorstellung des neuen LF20 KatS stand auf 
der Tagesordnung. Gerätewart Stefan Wagner informierte die 
Versammlung über Ausstattung und sonstige Eckdaten des 
neuen Autos. Auch 1. Bürgermeister Michael Kusch bedankte 
sich für das entgegengebrachte Engagement und die geleis-
tete Arbeit. Die Kassenberichte der Kassierer Simon Pietsch 
(Verein) und Stefan Wagner (Jugend) wiesen trotz der schwie-
rigen Umstände jeweils ein Plus auf. Die beiden Kassenprüfer 
Rudolph Göppel und Martin Kling hatten nichts zu beanstan-
den, sodass die Vorstandschaft einstimmig entlastet wurde. Zum 
Abschluss informierte Jürgen Ganser die Versammlung noch 
über die 150-Jahr-Feier, welche im kommenden Jahr über die 
Bühne gehen soll.

Impressum

Mitteilungsblatt
der Verwaltungsgemeinschaft Ichenhausen  
Das Mitteilungsblatt  der Verwaltungsgemeinschaft Ichen-
hausen erscheint 14täglich jeweils freitags in den geraden 
Wochen und wird an alle erreichbaren Haushalte des 
Verbreitungs gebietes verteilt.

–  Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
– Verantwortlich für den redaktionellen Teil:
 Der Gemeinschaftsvorsitzende der Verwaltungsgemeinschaft Ichenhausen, 

Robert Strobel, Heinrich-Sinz-Str. 14 + 16, 89335 Ichenhausen
 für den Anzeigenteil:
 Christian Zenk in LINUS WITTICH Medien KG.
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40   

zzgl. Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen.
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. 
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelie-
ferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz 
des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprü-
che, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.

S e r v i c e b l o c k 
 

Im Notfall 
 

Notruf     112 
Feuerwehr + Rettungsdienst 
Mehr zum Notruf unter www.notruf112.bayern.de 

Polizei                                                                 110 
 

Ärztlicher Bereitschaftsdienst 
Bereitschaftszentrale                                        Tel. 116 117 
 

Krankentransport  
ILS Donau-Iller                                             Tel. 08282 19222 
 

Apotheken-Notdienst                        Tel. 0800 0022833 
 

Eine Info-Tafel mit den dienstbereiten Apotheken ist ferner in jeder 
Apotheke im Eingangsbereich ausgehängt.  
Standorte von Defibrillatoren im Stadtgebiet Ichenhausen  
Jederzeit zugänglich:              
Raiffeisenbank Ichenhausen, Ettenbeurer Straße 2 
Firma Bader, Hans-Bader-Straße 2 
Zugänglich nur während der Öffnungszeiten:                
Franziska-Ziehank-Halle, Pestalozzistraße 2 (Sanitätsraum) 
Friedrich-Jahn-Halle, Friedrich-Jahn-Straße 2 (Bühnennebenraum) 
 

Rufbereitschaft 
an Wochenenden und Feiertagen 

für Notfälle und Wasserrohrbrüche 
 

Mitarbeiter des städt. Bauhofes 
Tel. 0171 4590243 
Zweckverband zur Wasserversorgung 
„Rauher-Berg-Gruppe“ 
für den Markt Waldstetten und den Stadtteil Rieden a. d. Kötz 

Tel. 0160 5355216 
LEW 24-Stunden-Störungshotline: 
Tel. 0800 5396380 
 
 

Öffnungszeiten Wertstoffhof Ichenhausen 
Poststr. 7 b (städt. Bauhof) 

 

März-November 2021 
Donnerstag:        13:00-17:00 Uhr 
Freitag:                                     09:00-17:00 Uhr 
Samstag:  09:00-15:00 Uhr 
Annahme von: Papier, Pappe, Kunststoffverkaufsverpackungen, 
Sperrschrott, Glas, Dosen, Bauschutt-Kleinmengen, Hartplastik 
/Haushalt, Altspeiseöl und -fett, Elektronikschrott (auch Bildschirm-, 
Fernsehgeräte, PC-Monitore, Flachbildschirme/-fernseher sowie 
Altholz (Kategorie I bis III) 
Anlieferung von Sperrmüll bis 2 m³ kostenfrei/mehrmals möglich 
Für Abholung Sperrmüllbestellkarte im Wertstoffhof und 
Rathaus erhältlich! 
Das Wertstoffhofsystem steht im Jahr 2020 – trotz Einführung der 
Gelben Tonne – noch in vollem Umfang zur Verfügung.  
 

Öffnungszeiten Annahmestellen für pflanzliche Abfälle 
 

Grüngut (z. B. Gras, Laub, Obst-/Gemüsereste - kostenfrei bis zu 
2 cbm), Baum- und Strauchschnitt (kostenfrei bis zu 4 cbm)   
 

Wertstoffhof Ichenhausen                Öffnungszeiten siehe oben 
Komposthof Linder, Oxenbronn       
Geöffnet: März-November: 
Montag 16-18 Uhr 
Mittwoch 16-18 Uhr 
Freitag 13-18 Uhr 
Samstag 13 -18 Uhr 
Geschlossen: Dezember-Februar 
 

Info-Tel.: Kreisabfallwirtschaftsbetrieb Günzburg, 
Tel. 08221 95-456, www.kaw.landkreis-guenzburg.de 
 

Öffnungszeiten Städtisches Hallenbad Ichenhausen 
Friedrich-Jahn-Straße 2 

 

Während der Sommerferien ist das Hallenbad 
GESCHLOSSEN. 
 
 

Stadtbücherei „St. Johannes“ Ichenhausen 
Von-Stain-Straße 16, Tel. 08223 967244 

www.buecherei-ichenhausen.de 

Öffnungszeiten:   

 

 

 

 

Montag:                                                            17:00–19:00 Uhr 
Donnerstag:    16:00–18:00 Uhr 
Freitag:   14:00–16:00 Uhr  
 



Mitteilungsblatt VG Ichenhausen • Freitag, 30. Juli 2021 - 10 - Nr. 15/21 KW 30

Natürlich schön von Kopf bis Fuß

(djd). Die Zahl derer, die ihre 
Pflege selbst zubereiten, steigt. 
Kein Wunder, schließlich kann 
man auf diese Weise allein ent-
scheiden, welche Stoffe in Pee-
lings oder Masken landen. Zu-
dem lassen sich damit Geld, 
überflüssige Verpackungen und 
lange Transportwege sparen. 
Echte Multitalente in Sachen 
Schönheit sind basische Körper-
pflegesalze. So vielseitig ist ihre 
Anwendung:

Badezusatz: Durch seinen be-
sonderen pH-Wert von 8,5 ist 
basisches Körperpflegesalz be-
sonders sanft zur Haut. Es regt 
die natürliche Rückfettung an 
und beruhigt bei Spannungsge-
fühl oder Irritationen. Eincre-
men nach dem Bad wird über-
flüssig, drei Esslöffel für ein Voll-
bad sind ausreichend. Außer-
dem kurbelt basisches Körper-
pflegesalz den Zellstoffwechsel 
an, es hilft dabei, das Gewebe 
zu entschlacken und wirkt auf 

diese Weise festigend und glät-
tend. 

Sanftes Peeling: Mit etwas 
Wasser lässt sich aus Pflegesal-
zen wie „Meine Base“ auch ein 
sanftes Peeling anrühren, das 
abgestorbene Hautschüppchen 
entfernt und den Teint belebt. 
Als Körperpeeling kann man es 
gut unter der Dusche einsetzen.

Pflegende Maske: Leicht auf-
gequollene Haut nimmt Pflege-
stoffe besonders gut auf. Des-
halb eignet sich das Dampfbad 
ideal für eine intensive Beauty-
anwendung, etwa von Dekolleté 
oder Oberarmen. Dafür einen 
Esslöffel Pflegesalz mit ein bis 
zwei Esslöffeln flüssigem Honig 
und etwas Wasser zu einer 
streichfähigen Paste anrühren. 
Nach einigen Minuten im war-
men Dampf auf die Haut auftra-
gen und zehn bis 15 Minuten 
einwirken lassen. Anschließend 
mit Wasser abbrausen.

Konturstraffer: Ein Geheim-
tipp für straffe Beine sind basi-
sche Stulpen. Hierfür werden 
spezielle doppellagige 
Strümpfe mit einer basischen 
Lösung getränkt, gut ausge-
wrungen und über Nacht ge-
tragen. Dadurch wird die Mi-
krozirkulation im Gewebe an-
geregt, Stauungen klingen ab, 
die Konturen wirken straffer.

Natürliches Deo: Durch sei-
nen basischen pH-Wert ent-
zieht Pflegesalz geruchsbilden-
den Bakterien den Nährboden 
- und das ganz ohne künstliche 
Duftstoffe oder Aluminium. 
Einfach etwas in Wasser gelö-
stes Salz auf die mit Seife ge-
waschenen Achseln auftragen 

und trocknen lassen.

WohlfühlenWohlfühlen in der Region in der Region

Fotos: djd/Jentschura International/Getty Images/Wavebreakmedia

Beratung

Coaching

Therapie

Udo Bayer
Geprüfter 
Hypnotiseur

Heilpraktiker für
Psychotherapie

Burnout-Berater
Shaolin-Qi-Gong-Lehrer

Suchen sie wieder Freude, Zuversicht, Vertrauen und Leichtig-
keit in Ihrem Leben? Wollen Sie Ängste, Sorgen, Traumen… hin-
ter sich lassen? Möchten sie generell für sich was zum Positiven 
verändern? Ist Eigenverantwortung für Sie, ihren Körper, Geist 
und Seele immer mehr ein Thema das im Vordergrund steht? 
Qi Gong, meine therapeutischen Möglichkeiten sowie Energie-
arbeit bieten Ihnen Möglichkeiten dies zu erreichen. Informie-
re dich JETZT über meine Angebote (z.B. Qi Gong im Park, 
Meditationen…)

-Anzeige-

89365 Röfingen · Wäsleinstr. 6
www.selbst-vertrauen.de

Portrait-Foto (© R. Kicher-Reineke)

Mit Meditation zur Ruhe kommen, Mit Meditation zur Ruhe kommen, 
Stress und Ängste abbauen,  Stress und Ängste abbauen,  
kreisende Gedanken stoppen und  kreisende Gedanken stoppen und  
sich selbst wahrnehmensich selbst wahrnehmen

Mo. 19:30 – 21:00 Uhr 
Di. 10:00 – 11:00 Uhr

Info und Anmeldung unter 0152 08550394

Marianne Kircher
Heilpraktikerin für 
Psychotherapie

• Burnoutmentor
• Life-Coaching

Orthopädie
Schuh  Technik

Ernst Klaban
Orthopädie-Schuhtechniker

Ursberger Straße 1
86470 Thannhausen
Telefon  0 82 81 - 79 78 36
Telefax   0 82 81 - 79 78 45
Mobil-Tel.  01 72 - 8 70 70 22
E-Mail: klaban-ernst@t-online.de

Öffnungszeiten:
Montag - Freitag 07:30 bis 12:00 Uhr
  13:00 bis 17:00 Uhr



Mitteilungsblatt VG Ichenhausen • Freitag, 30. Juli 2021 - 11 - Nr. 15/21 KW 30

WohlfühlenWohlfühlen in der Region in der Region

www.kru-rollladen.de
Kirchenplatz 5 · 86480 Waltenhausen · Tel. 08263-3019910 · Fax 3019911 · Mobil 0151-11186769 · info@kru-rollladen.de

Reparatur von Außenjalousien aller
Hersteller im eigenen Haus
■ Rollläden
■ Jalousien

■ Markisen
■ Plissee

■ Zubehör
■ Motorisierung

■ Terrassen- und   
   Lamellendächer

   mit Pfiff      und Verstand

SCHNITZLER
Möbelschreinerei · Bauelemente

Hühlstr. 3
86519 Unterwiesenbach
Telefon (0 82 83) 22 55

Schreinerei-Schnitzler@web.de

Malermeister Georg Mayer & Team

einfach
zeitlos 

unkompliziert

www.farbenhaus.com  Burgau | fon: 08222 - 2200
Komplette Badmodernisierungen vom farbenhaus

Ein effektiver Sonnenschutz für Fenster schafft lebenswerte Innenräume
Wie der ideale Sonnenschutz aussehen sollte, ist abhängig von 
den individuellen Gegebenheiten vor Ort. Aufgrund der Vielfalt 
der Systeme in unserem Angebot sind wir von der Firma Krum-
bacher Rollladen in der Lage, Ihnen verschiedene Offerten zu 
präsentieren, mit denen auch bei Ihnen eine effektive Beschat-
tung erreicht wird. Da wir ausschließlich mit namhaften Herstel-
lern wie Alulux, Elero, Reflexa oder Warema zusammenarbeiten, 
dürfen Sie aber in jedem Fall eine erstklassige Qualität erwar-
ten. Gerne beraten wir Sie herstellerunabhängig ausführlich zu 
möglichen Alternativen. Die fachgerechte Installation der Anla-
ge erfolgt im Anschluss ausschließlich durch unser geschultes 
Fachpersonal. Überzeugen Sie sich selbst von unserem breiten 
Angebot und von der bewährten Qualität unserer Arbeit. Be-
suchen Sie uns in unserem Unternehmen in Waltenhausen im 
Unterallgäu oder vereinbaren Sie einen unverbindlichen Bera-
tungstermin bei Ihnen vor Ort. Foto: Warema

-Anzeige-

Wohlfühlklima im massiv gebauten Eigenheim
(iPr). Kaum etwas im Leben 
sollte man so vorausschauend 
planen wie ein Eigenheim, da 
es nicht nur unserer und der 
nächsten, sondern auch noch 
der übernächsten Generation 
ein Dach über dem Kopf bie-
tet.
Oberste Priorität neben der 
Energieeffizienz hat dabei der 
Wohlfühlfaktor. Lichtdurchflu-
tete Räume oder eine gemüt-
liche Einrichtung mit einem 
urigen Kaminofen können viel 
dazu beitragen. Aber auch das 
Raumklima spielt eine wichti-
ge Rolle. Bei zu viel Wärme 
rattert der Ventilator, bei zu 
viel Kälte gluckert die Heizung 

oder wir versuchen mit einem 
Luftbe- oder entfeuchter die 
optimalen Gegebenheiten zu 
erreichen.
Daher gilt, sich vor dem Haus-
bau über verschiedene Bau-
stoffe und ihre Vor- und Nach-
teile zu informieren und nicht 
blind darauflos zu bauen. 
Denn in einem massiven Ei-
genheim wird das Wohlfühlkli-
ma gleich mitgeliefert. Ent-
scheidet man sich beim Bau-
stoff etwa für den natürlichen 
und nachhaltigen Kalksand-
stein, bleibt es im Sommer 
drinnen angenehm kühl und 
die Luftfeuchtigkeit immer auf 
einem idealen Level. Mehr da-

zu im Netz (www.kalksand-
stein.de) und bei den örtlichen 
Fachhandwerksbetrieben.Das 
Bewusstsein, Verantwortung 
für das zu tragen, was man 
konsumiert, ist in den vergan-
genen Jahren enorm gestie-
gen. Eine Möglichkeit, sich für 
nachhaltig und unter fairen 
Arbeitsbedingungen produ-
zierte Produkte zu entschei-
den ist, zertifizierte Ware zu 
kaufen. Bio-Siegel im Lebens-
mittelbereich kennt jeder, ver-
gleichbares gibt es inzwischen 
auch in der Baubranche. Wer 
etwa sein Eigenheim mit Na-
turstein gestalten möchte und 
sichergehen will, dass die ver-

wendeten Steine nur aus ver-
trauenswürdiger Produktion 
kommen, informiert sich ge-
nau, achtet auf das entspre-
chende Gütesiegel (Infos: 
www.toom.de). So lässt sich 
die Lieferkette von Naturstei-
nen bis in den Steinbruch lük-
kenlos verfolgen. Um so ein 
Zertifikat zu erhalten, müssen 
strenge Richtlinien eingehal-
ten werden. Dazu zählen unter 
anderem das Verbot von Kin-
der- und Zwangsarbeit in je-
der Form, die angemessene 
Entlohnung sowie Zugang zu 
Gewerkschaften für die Arbei-
ter sowie die Umsetzung von 
Arbeits schutzmaßnahmen. 



Mitteilungsblatt VG Ichenhausen • Freitag, 30. Juli 2021 - 12 - Nr. 15/21 KW 30

Gesund und nachhaltig bauen
(djd). Gesundheit ist ein hohes 
Gut. Daher achten viele Bau-
herren und Hausbesitzer bei 
der Planung eines Neubaus 
oder einer Modernisierung 
auf wohngesunde Materialien. 
Produkte aus nachwachsen-
den Rohstoffen klingen erst 
einmal sinnvoll. Auf den zwei-
ten Blick aber sind manche 
Kunststoffe die bessere Wahl, 
wenn es um Schadstoffarmut 
und Allergiefreiheit geht. 

Allergiefreie Dämmung 
mit geringem Ressourcen-
verbrauch
Gerade für Allergiker stellen 
Emissionen, die an die Raum-
luft abgegeben werden und 
zu denen zum Beispiel auch 
Blütenpollen gehören, eine 
Belastung dar. Auf der siche-
ren Seite ist man etwa mit 
Dämmungen aus dem Hoch-
leistungsdämmstoff Polyure-
than-Hartschaum. Nach einer 
ausgiebigen Prüfung durch 
das Fraunhofer-Institut für 
Holzforschung Wilhelm-Klau-
ditz-Institut (WKI) haben bei-
spielsweise die Dämmstoffe 
des Herstellers puren das Um-
welt-Qualitätszeichen „pure 
life“ erhalten. Es belegt, dass 
sie nachweislich gesundheit-
lich unbedenklich sind und 
ohne Einschränkung sogar in 
Innenräumen eingesetzt wer-
den können. Sehr strenge 

stoffliche Kriterien und Anfor-
derungen an Emissionen wer-
den erfüllt, denn die Freiset-
zung flüchtiger Stoffe ist weit-
aus geringer als bei den mei-
sten organischen Naturstof-
fen. Auf www.puren.com ste-
hen dazu mehr Informationen 
für Bauherren und Moderni-
sierer sowie ein kostenloser 
Dämmratgeber zur Verfü-
gung. Es gibt aber noch wei-
tere Aspekte der Nachhaltig-
keit, die eine Rolle spielen. 
Dach- und Fassadendämmun-
gen des Herstellers puren zum 
Beispiel haben deutlich bes-
sere Wärmedurchgangswerte 
als andere Dämmstoffe. Das 
senkt unterm Strich den Mate-
rialverbrauch, denn der Auf-
bau der Wand- oder Dachkon-
struktion kann erheblich dün-
ner ausfallen. 

Langlebig, stabil 
und recyclingfähig
Hinzu kommt eine sehr lange 
Nutzungsdauer, weil das Ma-
terial mechanisch stabil und 
resistent gegen jede Art von 
Verrottung ist. Der Energie- 
und Ressourceneinsatz für 
dessen Herstellung amorti-
siert sich dadurch um ein Viel-
faches. Und auch wenn die 
Dämmung nach vielen Jahr-
zehnten einmal rückgebaut 
wird, kann sie als Funktions-
werkstoff in einem weiteren 

Lebenszyklus zusätzlichen 
Nutzen stiften. Denn PU-
Dämmstoffe sind recycelbar 
und können dann beispiels-
weise wiederum in der Ge-

bäudehülle als hochwertige 
Montageelemente oder An-
schluss-Details eingesetzt 
werden.

WohlfühlenWohlfühlen in der Region in der Region

Gartenhäuser

ALU-Balkon                                    ALU-Sichtschutz

• Balkone • Zäune
• Alu-Sichtschutz
• Gartenhäuser

Krumbacher Straße 28
86476 Neuburg/Ka.
Tel. 0 82 83/14 72

Eigene
Herstellung

Seit 25 Jahren verfolgen wir das Ziel, unsere Kunden im 
höchsten Maß zufrieden zu stellen. Dabei hilft uns unsere mo-
derne Werkstatt sowie jahrelange handwerkliche Erfahrung.

Lassen Sie sich von unserer Angebotsvielfalt und den 
günstigen Preisen verführen und unverbindlich beraten! 
Wir suchen eine passende und individuelle Lösung für Sie. 
Sie werden sich ganz bestimmt in Ihrem Eigenheim wohl-
fühlen – ob Haus oder Garten.

Krautgartenweg 1, 86491 Ebershausen, Tel.: 08282 – 4722
www.wild-bauelemente.de

Foto: djd/puren



Mitteilungsblatt VG Ichenhausen • Freitag, 30. Juli 2021 - 13 - Nr. 15/21 KW 30

WohlfühlenWohlfühlen in der Region in der Region

Den Biergartensommer mehr denn je genießen
(djd). Während des lang anhal-
tenden Lockdowns haben bei-
nahe 90 Prozent der Menschen 
in Deutschland den Besuch in 
Gaststätten, Biergärten und Re-
staurants vermisst. Besonders 
das Zusammensein mit Familie 
und Freunden in der Gastrono-
mie fehlt den Befragten. Nach 
der langen Zeit des Verzichts 
auf Biergenuss vom Fass freuen 
sich 54 Prozent auf ein frisch 
gezapftes Pils, beispielsweise 
im Biergarten. Das ergibt eine 
aktuelle Dimap-Umfrage im 
Auftrag der Brauerei C. & A. 
Veltins. Die Befragung zeigt 
einmal mehr, welche Bedeu-
tung das kommunikative Mit-
einander in der Gastronomie 
für die Menschen hat. Und dass 
etwa ein Biergartenbesuch zu 
einem wichtigen Bestandteil 
sommerlicher Lebensqualität in 
Deutschland geworden ist.

Zahl der Biergärten hatte sich 
in den letzten 20 Jahren ver-
dreifacht
Die Lust am Biertrinken im Frei-
en lässt sich auch in Daten und 
Fakten festmachen. „Die Zahl 
der Biergärten in Deutschland 
dürfte sich seit der Jahrtau-
sendwende in etwa verdreifacht 
haben“, schätzt Ulrich Biene 
von der Brauerei C. & A. Veltins. 
Beliebt sind kreative Freisitze 
mitten in der City oder Bankrei-
hen unter Schatten bringenden 
Bäumen - allesamt willkomme-
ne Treffpunkte zum entspann-
ten Verweilen. „Ein kühles Pils 
nach einem heißen Tag - so ent-
spannt können Einheimische 
und Touristen den Sommer in 
der Stadt genießen“, schwärmt 

Biene. Der Experte ist zuver-
sichtlich, dass sich an den Le-
bensgewohnheiten der Men-
schen durch die Pandemie 
nichts Grundsätzliches ändern 
wird. „Die aktuelle Umfrage un-
terstreicht den Wunsch und die 
Vorfreude der Menschen, zu ih-
rem ‚normalen‘ geselligen Le-
ben zurückzukehren. Dazu ge-
hören auch Treffen im Biergar-
ten“, so Biene.

Der Ursprung des Biergar-
tens liegt in Bayern
Und wer hat‘s erfunden? Ihren 
Ursprung haben die Biergärten 
„natürlich“ in München. Hier 
sind die größten, ältesten und 
auch die meisten von ihnen an-

gesiedelt. Im 16. Jahrhundert 
legte die bayerische Brauord-
nung fest, dass Bier nur zwi-
schen Ende September und 
Ende April gebraut werden dür-
fe. Einen Sommer ohne den 
Gerstensaft konnten sich die 
Menschen aber schon damals 
nicht vorstellen. Um das im 
März und April gebraute Bier 
den Sommer über in kühler 
Umgebung lagern zu können, 
legten die Brauer also einen 
Bierkeller an. Zum Schutz vor 
der Sonne wurden Schatten 
spendende Bäume ange-
pflanzt, unter denen irgend-
wann das ausgeschenkte Bier 
getrunken wurde: Der Biergar-
ten war geboren.

Fotos: djd/Brauerei C. & A. Veltins

kaltgepresst

Bei uns werden Ernährungs-Wünsche wahr. Überzeugen 
Sie sich von unserem umfangreichen Sortiment rund um 
die gesunde Küche, denn hier werden Sie sicher fündig:

 Bio klare Gemüsebrühe mit und ohne Hefeextrakt
 Dunkle Soße
 Passionsfrucht Balsam Essig
 Bio Roggenvollkornnudeln
 Verschiedene Gewürzmischungen
 Hülsenfrüchte (Limabohnen, Adzukibohnen,...)
 1 x pro Woche frisches Bio Roggenbrot auf Vorbestellung
 Basen-Kräuter-Tee
 Basenbad

...und vieles mehr. Wir freuen uns auf Ihren Besuch!
weitere Infos unter: www.sana-essence.de

Lagerverkauf Montag-Freitag von 8.00 -17.00 Uhrwww.sana-essence.de 

kaltgepresst

Bei uns werden Ernährungs-Wünsche wahr. Überzeugen 
Sie sich von unserem umfangreichen Sortiment rund um 
die gesunde Küche, denn hier werden Sie sicher fündig:

 Bio klare Gemüsebrühe mit und ohne Hefeextrakt
 Dunkle Soße
 Passionsfrucht Balsam Essig
 Bio Roggenvollkornnudeln
 Verschiedene Gewürzmischungen
 Hülsenfrüchte (Limabohnen, Adzukibohnen,...)
 1 x pro Woche frisches Bio Roggenbrot auf Vorbestellung
 Basen-Kräuter-Tee
 Basenbad

...und vieles mehr. Wir freuen uns auf Ihren Besuch!
weitere Infos unter: www.sana-essence.de

Lagerverkauf Montag-Freitag von 8.00 -17.00 Uhr

- -



Mitteilungsblatt VG Ichenhausen • Freitag, 30. Juli 2021 - 14 - Nr. 15/21 KW 30

EDNA International GmbH
Gollenhoferstraße 3 • 86441 Zusmarshausen-Wollbach

Telefon + 49 (0) 82 91/ 84-138 • E-Mail bewerbung@edna.de 

www.edna.de/jobs EDNA International GmbH
Gollenhoferstraße 3 • 86441 Zusmarshausen-Wollbach

Telefon + 49 (0) 82 91/ 84-138 • E-Mail bewerbung@edna.de 

www.edna.de/jobs 

Für unseren Standort Zusmarshausen/Wollbach  
suchen wir zur stetigen Erweiterung unserer erfolgreichen  

Geschäftsbeziehungen zum nächstmöglichen Termin

AUSLIEFERUNGSFAHRER /  
SATTELZUGFAHRER M/W/D

ELEKTRONIKER / MECHATRONIKER M/W/D

REINIGUNGSKRÄFTE M/W/D   
in Vollzeit oder Teilzeit / Aushilfe (Samstag)

Ihre Vorteile:
 - Vielseitiger Dauerarbeitsplatz mit attraktiver Vergütung
- Betr. Altersvorsorge, VWL, Urlaubs- und Weihnachtsgeld
-  Wertschätzung Ihrer verantwortungsvollen Tätigkeit in  

einem international erfolgreichen Familienunternehmen
Alle weiteren Informationen erhalten Sie unter:

Die Kath. Pfarrkirchenstiftung 
„Hl. Kreuz“ - Stiftung des öffentlichen 
Rechts - mit dem Sitz in Hochwang

sucht für die neue Krippengruppe in der 
Kindertagesstätte „Hl. Kreuz“ in Hochwang 
zum 01. September 2021

Erzieher (m/w/d) als Gruppenleitung
Kinderpfleger (m/w/d)
Heilerziehungspfleger (m/w/d) 

mit der Aussicht auf Anstellung als Fachkraft oder
Personal mit gleichwertig anerkannter Ausbildung in Teilzeit 
oder Vollzeit.

Unsere zweigruppige Kindertagesstätte wird um eine neu er-
richtete Krippengruppe erweitert. Nutzen Sie die Chance, Ihre 
Kreativität einfließen zu lassen und die neue Krippengruppe 
mitzugestalten.

Rechtsgrundlage für das Arbeitsverhältnis ist das „Arbeitsver-
tragsrecht der Bayer. (Erz-) Diözesen“ (ABD) in ihrer jeweili-
gen Fassung. Dieser Tarifvertrag entspricht im Wesentlichen 
Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst (TVöD). 

Das Entgelt richtet sich nach dem „Arbeitsvertragsrecht der 
Bayer. (Erz-) Diözesen (ABD)“, ähnlich dem TVöD. Darüber 
hinaus bieten wir umfangreiche Sozialleistungen sowie Frei-
stellung am 24.12. und 31.12.

Bewerbungen sind zusammen mit den üblichen Unterlagen 
zu richten an die 
Pfarreiengemeinschaft Ichenhausen
z. Hd. Jürgen Kast, Heinrich-Sinz-Str. 6, 89335 Ichenhausen, 
oder gerne per E-Mail an: juergen.kast@bistum-augsburg.de, 
08223/96182-13. Bei Fragen können Sie sich auch gerne an die 
Leitung der Kindertagesstätte, Fr. Prinz unter Tel. 08223/4432 
wenden.

JOBS 
IN IHRER REGION Ein Produkt der  

LINUS WITTICH Medien Gruppe

Wir sind ein international tätiges Unternehmen mit Sitz in Ziemetshausen 
bei Augsburg und Löningen. Unsere Kernkompetenz liegt im Bereich der 
Verfahrenstechnik, Anlagenbau in der Lebensmittelindustrie mit Schwerpunkt 
in der Molkereitechnik und der Fertigung von Röhrenwärmetauschern.

Zur Unterstützung unseres Projektteams in Ziemetshausen suchen wir zum 
nächstmöglichen Termin einen

Projektingenieur (m/w/d)  
für Verfahrenstechnik

für die Umsetzung und Abwicklung unserer Projekte.

Ihre Aufgaben:
• Sie betreuen Projekte von der Angebotsphase bis zur 

Inbetriebnahme
• Mitarbeit bei der Projektierung von Prozesslinien und 

verfahrenstechnische Auslegung von Komponenten
• Projektbezogene Kundenbetreuung und technische 

Vertriebsunterstützung
• Inbetriebnahme der Anlagen
• Erstellen der Anlagendokumentation

Wir wünschen uns …
• Ein abgeschlossenes Studium der Lebensmittel-, Molkerei-, 

Verfahrenstechnik oder des Maschinenbaus
• Darüber hinaus haben Sie idealerweise bereits in technischer 

Funktion in der Nahrungsmittelindustrie oder ggf. auf Seiten des 
Anlagenbaus gearbeitet

• Persönlich überzeugen Sie durch Kontaktstärke, Engagement und 
Selbstständigkeit

• Sicherer Umgang mit CAD-Anwendungen, MS-Office
• Internationale Reisebereitschaft und gute Englischkenntnisse sind 

mit dieser Position verbunden

Wir bieten ...
Ihnen ein vielseitiges und anspruchsvolles Aufgabengebiet, ein der 
Aufgabenstellung entsprechendes Gehalt sowie einen sicheren Arbeitsplatz in 
einem zukunftsorientierten Unternehmen.

Haben Sie Interesse? 
Dann würden wir uns über Ihre 
Bewerbungsunterlagen freuen.

Kontakt:
Kristina Greb
k.greb@asepto.de
Tel. 08284-77649-17

Großer Geflügelverkauf
Enten – Gänse – Puten und Mast bitte vorbestellen!

Dienstag, 10. August und 7. September 2021
Ichenhausen, Nähe Raiffeisenmarkt, 8.30 Uhr

Geflügelzucht J. Schulte | Tel. 05244/8914 | www.gefluegelzucht-schulte.de

 Kleinanzeigen  Kleinanzeigen 
Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

Suche alte Vespa Moped,
Motorrad wie z.B. Vespa, Zün-
dapp, Kreidler, BMW, Hercules,
auch defekt, zerlegt, rostig. Bitte
alles anbieten. 0160/93883574

Ihren Traumpartner finden

 mit einer Kleinanzeige.

anzeigen.wittich.de

Neue Stelle gesucht? 
Ein Blick in unseren Stellenmarkt unter 
jobs-regional.de bringt Sie weiter!

Foto: Pixabay



Mitteilungsblatt VG Ichenhausen • Freitag, 30. Juli 2021 - 15 - Nr. 15/21 KW 30

Bäckerei
Konditorei
Stehcafé

Ichenhauser Str. 3 • 89359 Großkötz • Tel. 0 82 21 / 18 90 • Fax 2 33 35Ichenhauser Str. 3 • 89359 Großkötz • Tel. 0 82 21 / 18 90 • Fax 2 33 35

BETRIEBSURLAUB 
vom 02.08. 2021 bis 22.08. 2021.

Ab Montag, 23.08. 2021 sind wir wieder gerne für Sie da.Ab Montag, 23.08. 2021 sind wir wieder gerne für Sie da.

AUTO DAHMEN GmbH
Unsere Erfahrung – Ihr Vorteil

89352 Ellzee – an der B16 · Telefon (0 82 83) 24 01  
info@auto-dahmen.de · www.auto-dahmen.de

in Ellzee – an der B16.

Zahlreiche Ford-, Jahres- und  
Gebrauchtwagen warten auf Sie.

AUTO DAHMEN GmbH
Unsere Erfahrung – Ihr Vorteil

89352 Ellzee – an der B16 · Telefon (0 82 83) 24 01  
info@auto-dahmen.de · www.auto-dahmen.de

in Ellzee – an der B16.

Zahlreiche Ford-, Jahres- und  
Gebrauchtwagen warten auf Sie.

Telefon 08223 3021 oder E-Mail: mail@rae-hank.de

§§
Rechtsanwälte

Kurt Hank und Rita Miorin-Hank
Von-Stain-Str. 10, Ichenhausen

§§www.rae-hank.de

Kreisverband Günzburg
Wir sind auch in schwierigen Zeiten für Sie da!

Unsere Alltagshilfen im Überblick:

• Hausnotruf
• Betreutes Wohnen
• Fahrdienst
• Essen auf Rädern

Sie wollen selbst helfen?
In unseren Erste Hilfe Kursen lernen Sie es!
Weitere Informationen erhalten Sie bei uns.
Bayerisches Rotes Kreuz - Kreisverband Günzburg
Parkstraße 31, 89312 Günzburg, Telefon: 08221 - 36040
www.brk-guenzburg.de; info@kvguenzburg.brk.de

• Hausnotruf
• Betreutes Wohnen
• Fahrdienst
• Essen auf Rädern

FlIeSen Baumeister
Beratung · Fliesenverkauf · Verlegung

Bad-
sanierung

leicht
gemacht!

Heinrich-Sinz-Str. 11 · 89335 Ichenhausen · Tel. 0 82 23/40 98 69
www.fliesenbaumeister.de

Unsere Stärken
• alters- und behindertengerechter Umbau
• Abwicklung durch einen Ansprechpartner
• staubreduzierter Abbruch bis 95%
• 3D-Planung Ihres Bades
• termingerechte Fertigstellung
• fugenfreie Duschflächen mit keramischen
   Großraumfliesen bis 1,5 m x 3,0 m
• komplette Badsanierung von A bis Z

Wir verlegen Fliesen!
Unser Spektrum reicht von der kleinen
Reparatur bis zum großen Objekt.

Diese Woche  
Fischverkauf am  
Freitag und Samstag  
beim V-Markt Weißenhorn

Wir halten für Sie eine reichhaltige Auswahl an frischen  
See- und Süßwasserfischen bereit. Delikater Räucherfisch  

sowie  unsere Feinkostsalate aus eigener Herstellung
Große Auswahl an belegten Fischbrötchen.

Fisch & Feinkost Carmen Lutz
Verkaufszeit: 8.00 Uhr – 18.00 Uhr

Jede Woche 
Fischverkauf 
Jeden Donnerstag 
beim V-Markt Ichenhausen

Sommer-Öffnungszeiten 

von 8.00 - 13.30 Uhr

Betriebsurlaub
bis zum 28.08.21

KOMPETENZ, LEIDENSCHAFT UND GUTE IDEEN.
Ichenhausen • www.kuechenartelier.de

Lagerfläche (ca. 100 m2) in Ichenhausen 
dringend gesucht. Tel. 08223-8239540 



Mitteilungsblatt VG Ichenhausen • Freitag, 30. Juli 2021 - 16 - Nr. 15/21 KW 30

zert. Immobilienmakler (IHK)
gepr. Immobilienbewerter (BVFI)

Ihre Immobilie überzeugend, sympathisch und
kompetent vermitteln. Das ist meine Aufgabe als
Fachmakler.

Thorsten Kunder
Telefon    08221. 201 39 70
post@ex-ma.de
Wätteplatz 4 | 89312 Günzburg

zert. Immobilienmakler (IHK)zert. Immobilienmakler (IHK)

Wätteplatz 4 | 89312 GünzburgWätteplatz 4 | 89312 Günzburg

Fahrschule
Ichenhausen

AFH. Siegner
UG (Haftungsbeschränkt)

Übungsstunde45 Min. 35,90 €
Sonderfahrt 45 Min. 39,90 €
Vorstellung theor. Prüf. 37,00 €

Vorstellung prakt. Prüf. 110,00 €
alle Preiseinkl. 19% MwSt.
TÜV Gebühren Theorie 22,45 €
TÜV Gebühren prakt. Prüf. 91,75 €

Unsere Aktion: vom 17.06. bis 03.08.2019

Grundbetrag Kl. B anstatt 222,- € 189,- €

Anmeldung Di. + Do. 18.30 - 19.00 Uhr
Unterricht Di. + Do. 19.00 - 20.30 Uhr

T h e o r i e - I n t e n s i v - Ku r s e
in 7 Tagen für Klasse B

Sommer-Ferien: 27.07. - 03.08.2019
Wir bilden aus in: A - B - B 96 - BE - L - T - CE

Kraftfahrerweiterbildungslehrgänge

Fahrschule
Ichenhausen

AFH. Siegner
UG (Haftungsbeschränkt)

Übungsstunde45 Min. 35,90 €
Sonderfahrt 45 Min. 39,90 €
Vorstellung theor. Prüf. 37,00 €

Vorstellung prakt. Prüf. 110,00 €
alle Preiseinkl. 19% MwSt.
TÜV Gebühren Theorie 22,45 €
TÜV Gebühren prakt. Prüf. 91,75 €

Unsere Aktion: vom 17.06. bis 03.08.2019

Grundbetrag Kl. B anstatt 222,- € 189,- €

Anmeldung Di. + Do. 18.30 - 19.00 Uhr
Unterricht Di. + Do. 19.00 - 20.30 Uhr

T h e o r i e - I n t e n s i v - Ku r s e
in 7 Tagen für Klasse B

Sommer-Ferien: 27.07. - 03.08.2019
Wir bilden aus in: A - B - B 96 - BE - L - T - CE

Kraftfahrerweiterbildungslehrgänge

Übungsstunde45 Min. 35,90 €
Sonderfahrt 45 Min. 39,90 €
Vorstellung theor. Prüf. 37,00 €

Vorstellung prakt. Prüf. 110,00 €
alle Preiseinkl. 19% MwSt.
TÜV Gebühren Theorie 22,45 €
TÜV Gebühren prakt. Prüf. 91,75 €

Unsere Aktion: vom 17.06. bis 03.08.2019

Grundbetrag Kl. B anstatt 222,- € 189,- €

Anmeldung Di. + Do. 18.30 - 19.00 Uhr
Unterricht Di. + Do. 19.00 - 20.30 Uhr

T h e o r i e - I n t e n s i v - Ku r s e
in 7 Tagen für Klasse B

Sommer-Ferien: 27.07. - 03.08.2019
Wir bilden aus in: A - B - B 96 - BE - L - T - CE

Kraftfahrerweiterbildungslehrgänge
www.fahrschule-ichenhausen.de

LKW Module:
Marktstraße 17, Ichenhausen

LKW-Module

Übungsstunde45 Min. 35,90 €
Sonderfahrt 45 Min. 39,90 €
Vorstellung theor. Prüf. 37,00 €

Vorstellung prakt. Prüf. 110,00 €
alle Preiseinkl. 19% MwSt.
TÜV Gebühren Theorie 22,45 €
TÜV Gebühren prakt. Prüf. 91,75 €

Anmeldung Di. + Do. 18.30 - 19.00 Uhr
Unterricht Di. + Do. 19.00 - 20.30 Uhr

T h e o r i e - I n t e n s i v - Ku r s e
in 7 Tagen für Klasse B

Sommer-Ferien: 27.07. - 03.08.2019
Wir bilden aus in: A - B - B 96 - BE - L - T - CE

Kraftfahrerweiterbildungslehrgänge
www.fahrschule-ichenhausen.de

LKW Module:
Marktstraße 17, Ichenhausen

• Sommer 31.07. - 07.08.2021 •
• Herbst 30.10. - 07.11.2021 •
• Winter 27.12. - 05.01.2022 •

89312 Günzburg • Tel. 08221 2785912
WIR SUCHEN MONTAGE-FACHPERSONAL!

Tabea Wurster
Immobilienmaklerin

Ihre Immobilienexpertin in der 
Region für alle Fragen rund um Ihre 
Immobilie, ob Immobilienbewertung, 
Energieausweis, Kauf, Verkauf auch 
auf Rentenbasis und Vermietung.

Profitieren Sie von unserer über 
41-jährigen Erfahrung.

Rufen Sie mich an, mit mir kann man 
reden! Telefon: 0731 71 577-31
ta.wurster@garant-immo.de 
www.garant-immo.de

Wir kaufen Wohnmobile 
+ Wohnwagen
Tel. 03944-36160

www.wm-aw.de Fa.

Wein aus der Partnerschaftsstadt
Valleggio, Bardolino und Custozza

Statt 6,50 € nur 5,60 €

Frisch eingetroffen

Josef Mayr

Ihr Regionalverkaufsleiter vor Ort

Wie kann ich Ihnen helfen?

Mobil: 0177 9159856
Tel.: 08238 5085557 • Fax. 08238 5085558

j.mayr@wittich-forchheim.de
www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ich bin für Sie da...

 

www.kartoffel-mueller.de

KartoffelMüller Outside-Store · Hauptstr. 58 · 89278 Nersingen/Straß 

Ab sofort wieder frische deutsche Kartoffeln!

Bitte beachten Sie unsere 
neuen Sommeröffnungszeiten
Montag - Freitag: 08.00 - 12.00 Uhr

Familienanzeigen online buchen: www.wittich.de


